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ABSTRAKT

Diplomová práce teoreticko-empirického charakteru se zabývá identifikací přístupu učitele

prvního stupně základní školy k žákovským problémům. Práce je rozdělena do dvou

hlavních částí. Teoretická část je zaměřena na vymezení terminologie a teoretických

východisek z oblastí osobních problémů žáků na prvním stupni základní školy, možností

jejich řešení učitelem a naplňování učitelovy poradenské role při řešení osobních problémů

žáků. Cílem výzkumu je zjistit, jak učitel přistupuje k osobním problémům žáků.

V empirické části jsou prezentována zjištění kvalitativně orientovaného výzkumu, který

byl realizován prostřednictvím interview s učiteli a se školními psycholožkami. Výsledky

odkryly kaskádovitý model řešení žákova osobního problému, jenž zahrnuje postupné

kroky, jako je skládání mozaiky, soukromý rozhovor s žákem, rozprava s rodiči a pomoc

odborníka.
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ABSTRACT

The theoretical and empirical diploma thesis deals with the identification of the primary

school teacher’s approach to pupils’ problems. It consists of two main parts. The

theoretical part focuses on establishing terminology and theoretical premises in the field of

primary school pupils’ personal problems, the possibility of solving such problems by a

teacher and the fulfilment of the teacher’s counselling role when dealing with pupils’

personal problems. The aim of this research is to find out how the teacher approaches

pupils’ personal problems. In its empirical part, the thesis presents the findings of

qualitative research carried out using interviews with teachers and school psychologists.

The results reveal a cascade model of dealing with the pupil’s personal problem, which

involves gradual steps such as “piecing the puzzle”, private interview with the pupil,

discussion with the parents and expert assistance.
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ÚVOD

Každý člověk se v průběhu svého života potýká s nějakým osobním problémem,

který může vycházet z mnoha aspektů. Výjimkou nejsou ani děti, neboť musí čelit

nejrůznějším nástrahám vyplývajícím ze školních a mimoškolních situací. V těchto

náročných momentech je klíčová pomoc a opora nejbližších. Vedle rodičů je pro žáky

prvního stupně důležitou osobou právě učitel, poněvadž s nimi tráví několik hodin denně,

někdy dokonce i více než samotní rodiče. Učitel se tak staví do různých rolí a musí

zaujmout adekvátní přístup k žákovi, jenž si prochází náročným obdobím.

Diplomová práce je zaměřena na přístup učitele prvního stupně základní školy

k osobním problémům žáků. Toto téma bylo zvoleno z důvodu aktuálnosti této

problematiky a nepříliš prozkoumané oblasti v českém prostředí. V dnešní době přibývá

rozvedených manželství a z nich plynoucích komplikací, jež se odráží na psychické stránce

dětí. V neposlední řadě tomu přispívá pandemie nemoci covid-19, díky níž byli žáci

izolováni a přišli o sociální kontakt s vrstevníky. Na základě těchto souvislostí se dle mého

názoru budou osobní problémy dětí navyšovat a na učitele budou postupně kladeny větší

nároky. Záměrem diplomové práce je poukázat na to, jak učitel v této situaci k žákovi

přistupuje a jaké strategie řešení uplatňuje.

Diplomová práce je díky svému teoreticko-empirickému charakteru strukturována

do dvou hlavních částí, na teoretickou a empirickou část. Cílem teoretické části je

sumarizovat poznatky o poradenské roli učitele základní školy, osobních problémech žáků

prvního stupně základní školy a možnostech jejich řešení. Je členěna do čtyř kapitol dle

obsahové příbuznosti. První kapitola se zabývá vymezením rolí učitele se zřetelem

na poradenskou roli, profesními kompetencemi ve spojitosti s touto rolí a sociální oporou

poskytovanou učitelem. Druhá kapitola se zaměřuje na osobní problémy žáků a projevy

žáka s problémem. Ve třetí kapitole jsou systematizovány poznatky o možnostech řešení

žákovských problémů učitelem pomocí rozhovoru s žákem a spolupráce učitele s rodinou

žáka a se školním psychologem. Poslední kapitola se věnuje shrnutí teoretické části.

Empirická část představuje metodologii kvalitativně orientovaného výzkumu, jehož

cílem je zjistit, jak učitel přistupuje k osobním problémům žáků. Problematika byla

zkoumána prostřednictvím polostrukturovaného interview s učiteli a se školními

psycholožkami. Konec empirické části shrnuje výsledky výzkumného šetření, včetně jejich

interpretace, limity výzkumu a doporučení do praxe primárního vzdělávání.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 UČITEL JAKO PORADCE A PODPOROVATEL

První stupeň základní školy je specifický tím, že učitel je vedle rodičů pro žáky velmi

důležitou osobou, s níž se setkávají každý den. Často je proto jeho úkolem řešit nezvyklé

situace, k nimž dochází. V rámci toho, že s dětmi tráví denně mnoho času a pozoruje je

v nejrůznějších činnostech, si může všimnout změn v jejich chování či vyjadřování.

Mnohdy se před ním vynoří rozličné osobní problémy vyžadující adekvátní reakci. Právě

v těchto případech musí být učitel připraven žákovi poskytnout pomocnou ruku.

1.1 Poradenská role učitele

K vymezení poradenské role učitele je nejdříve nutné definovat pojem sociální role.

Jak uvádí Helus (2015, s. 33), jedná se o „chování, které pozici odpovídá, je očekáváno

jako náležité. A také je komplementární k dalším rolím ve skupině.“ Podobně se na roli

dívá i Nakonečný (2020), který ji charakterizuje jako vzájemně očekávané chování jedinců

ve skupině v rámci svých pozic a situací, v nichž se společně vyskytují. Zmínění autoři

se shodují na tom, že sociální rolí se rozumí jisté chování jednotlivce, jež je očekáváno

od našeho okolí.

Profese učitele zahrnuje širokou řadu činností, pro které je nutné vstoupit do mnoho

odlišných rolí. Každá z nich však obnáší jisté požadavky na učitele. Role učitele je spjata

s určitými představami jak učitelů, tak i žáků a rodičů. V rámci toho, že učitel svou roli

vykonává vůči osobám ze svého okolí, dochází ke konfliktům mezi jednotlivými rolemi.

To znamená, že v nějaké situaci se musí zachovat jako přísný učitel, v jiné zase jako

shovívavý a kamarádský (Gillernová  Krejčová, 2012).

V odborné literatuře existují různé klasifikace rolí učitele. Mnozí autoři se pokouší

o jejich vymezení a předkládají tak rozličné pojetí rolí typických pro učitele. Například

Fontana (2014) tvrdí, že role učitele zahrnuje mnoho subrolí, jako je vysokoškolsky

vzdělaný odborník, řídící pracovník, poradce, ale i vedoucí mimoškolních akcí. Naopak

odlišné pojetí předkládá Harlanová (1998), která hovoří o třech rolích, a to učitel jako

inspirátor, učitel jako facilitátor a učitel jako konzultant. Právě role konzultanta zahrnuje

naslouchání a komunikování s žákem (Harlanová, 1998 in Kostrub, 2003). Dle Lazarové

(2008) se učitelé kromě tradičních rolí, rozlišovaných dle funkce, jako je třídní učitel

či učitel předmětu, dostávají i do role poradců, pomocníků, preventistů či krizových

pracovníků.
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Na základě výše uvedeného textu lze poznamenat, že kromě „tradičních“ rolí učitel

vstupuje také do role poradce. Tuto roli zmiňují mnozí autoři. Vašutová (2004) uvádí roli

poradce a podporovatele v modelu pedagogických rolí učitelů základních škol a soudí,

že se v současnosti jedná o jednu z nejdůležitějších pedagogických rolí. Obdobně na tuto

problematiku nahlíží i Lazarová (2008), která zastává názor, že role poradce je pro učitele

naprosto přirozená, jelikož děti nemají tolik zkušeností, a proto si o radu samy žádají

či svým chováním vzbuzují její potřebu. Podobný pohled předkládá Gillernová a Krejčová

(2012), podle nichž učitel v roli poradce pomáhá dítěti především s řešením jeho osobního

problému. Role poradce může být chápána i v kontextu zodpovídání za individuální péči

o žáka (Fontana, 2014). Naopak Kostrub (2003) zase hovoří o roli učitele jako poradce

skupiny, která se vztahuje nejen k podpoře fungování dětí ve skupině, ale také k pomoci

při řešení jejich starostí a povzbuzení k činnostem.

Pro roli poradce a podporovatele je dle Vašutové (2004) charakteristické:

 Učitel provádí žáky učením pomocí vyučovací strategie.

 Učitel slouží jako konzultant pro různé vzdělávací a výchovné potíže.

 Učitel funguje jako poradce pro žáky při řešení nejen vzdělávacích obtíží, ale také


[…]


Já: A volíte pak nějaká opatření s tím učitelem? Případně jaká?

ŠP5: Určitě, jako určitě. To záleží, ale říkám na tom konkrétním problému, takže buď je to

ještě nějak třeba změna práce toho asistenta, když tam má… když je to asistent nebo je v té

třídě asistent, že ho třeba zapojíme ještě více asistenta, vždycky je to ale furt v té

spolupráci s těmi rodiči, to určitě. Snažíme se i s těmi rodiči nějak to vykomunikovat, jaký

přístup třeba doma, ať už se to týká přípravy do školy nebo prostě toho řešení těch třeba

nějakých kázeňských problémů chování. Určitě taky záleží, když jsou nějaké velké

problémy, tak se to řeší třeba s tím vedením, takže tam už jsou pak, třeba mohou být

i výchovná nebo nějaká opatření i jako v pozici toho trestu třeba, když je to nějaký průšvih,

který to dítě udělá, tak samozřejmě mají různé důtky a tak, ale to záleží prostě na situaci.

Ale určitě vždycky z toho musí být nějaký výstup, jakože opatření v uvozovkách třeba,

jako jak, co bude dál, jak se s tím dítětem pracuje, jak bude pracovat. Třeba i já nevím, to

jsou drobnosti, že třeba bude lepší, když to dítě bude sedět někde jinde v té třídě, aby

nebylo v kontaktu s někým jiným, koho třeba obtěžuje a tak dále, to taky může pomoct

takové zdánlivé drobné věci, tak to taky. Nebo třeba ještě, abych řekla něco konkrétního…

nebo si zkouším třeba i nějaké techniky na zvládání agrese, takové nějaké jednoduché, ti

malí celkem, je to pro ně složité (smích), aby to nějak aplikovali, ale snažím se jim taky

něco říct nebo nějak, jak si to mají kompenzovat, když se fakt dostanou do nějakého toho

amoku, tak aby neubližovali třeba druhým, tak, že mají tam hračky, ty třídy jsou vybavené,

takže třeba využít to nějak jinak, plyšové míče, tak aby nikomu neublížili ani sobě

samozřejmě. Takže to je různorodé.

Já: A jakým způsobem probíhá ten rozhovor s rodiči? Myslím to tak, jestli je u toho

přítomný například i učitel nebo jestli jste jenom zvlášť?

ŠP5: Podle situace, když se to týká, když je to jako většinou tušíme s tím učitelem, že to

bude spíš osobní problém, tak to řeším jenom já třeba s těmi rodiči, když je to, hodně se to

projevuje v té třídě něčím, jak jsem už říkala, tak i s tím učitelem, určitě. To pak býváme

v té třídě, tady bysme se všichni nevešli (smích). Takže to pak si to rodiče třeba pozveme

buď já, nebo paní učitelka a jsme v té třídě s nimi.

Já: A jakým způsobem ten rozhovor tak probíhá?

ŠP5: No, tak to je taky, že jako. Ne vždycky těm rodičům to není, když je to třeba nějaký

rodinný problém právě osobně, jim to nebývá moc příjemné. Takže taky musíme tak nějak

ze začátku trošku opatrně, vždycky se jim snažíme těm rodičům říct, že nám jde jako o to

dítě, což je pravda, to zas jako nelžeme (smích), že nechceme je hodnotit, to se snažíme

vždycky jako ubezpečit, že nechceme, protože ti rodiče se cítí často třeba vinni něčím

a nechtějí to říct, nechtějí, aby se vědělo o té rodinné situaci, tak se je snažíme nějak

ubezpečit, že je nehodnotíme vůbec, že to bereme jako fakt a že chceme tomu dítěti

pomoct, aby to dítě mohlo dobře fungovat, aby nebylo v takovém stresu a tak. Takže to je

určitě řekla bych prioritní jako snaha u těch osobních problémů rozhodně. A oni ti rodiče

většinou pak už nějak aspoň u těch jednání se snaží spolupracovat, záleží zas na závažnosti

toho problému, na kolik se jim pak podaří to nějak prostě řešit, což je samozřejmě největší

pak problém, ale takhle to je. V podstatě občas se objeví nějací, občas ale, jako rodiče,

s kterými je těžko vyjít, kteří třeba sami jsou nějak i agresivní a tak, ale to jsou výjimky.

Fakt většinou se snaží, tak nějak to berou, že teda, když už jsou takhle pozvaní, že jde o to

dítě, tak se snaží to aspoň trošku nějak řešit nebo k tomu přistupovat, že se o tom

pobavíme. Ale někdy je to na delší dobu.

Já: A působíte i v nějakém jiném zařízení pro děti a mládež?

ŠP5: Ne, pro děti ne. Někdy jsem byla vyzvaná akorát tady třeba jako v rámci města

do školky (smích), tam jsem byla jako, že tam nemají nikoho, tak tam jsem třeba, že paní

ředitelka to nějak domluvila s jejich paní ředitelkou, takže tam taky pár různých excesů

jsme řešili, ne, ale to jsou spíš takové bonusy při práci (smích).

Já: A máte nějakou délku praxe i jako klasický psycholog?

ŠP5: Mám, hodně už velkou (smích). Já jsem pracovala jako v pracovní psychologii

a v poradenské, a to vám řeknu od roku 2000 vlastně na soukromo, což je strašně dlouho

a to vlastně pořád mám, ale už v omezené míře, jako svou praxi takovou poradenskou bych

řekla.

Já: Až do teď?

ŠP5: Až do teď. To mám na ten malý zbytek úvazku, jako ve volném čase tady (smích).

Já: A nějaké další vzdělání ještě máte?

ŠP5: Ne, já jsem vlastně akorát psychologii studovala.

Já: A můžu se ještě prosím zeptat, jaký je Váš věk?

ŠP5: Můžete, 158 (smích). Ne, 53.

Já: Tak já Vám chci poděkovat za rozhovor a za přínosné informace.