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Odůvodnění hodnocení práce:

Studentka si stanovila otázky k žákovským problémům a k přístupu učitele
k jejich řešení. Ke zpracování přistoupila k tématu v kontextu pojetí učitele jako
poradce a průvodce žáků při řešení jejich problémů v základní škole.
Položila si otázku o možnostech řešení žákovských problémů a hledala v odborné
literatuře náměty pro rozhovor s žáky a spolupráci s rodiči a školním psychologem.
Ve shrnutí teoretických možností můžeme postrádat kritické vyhodnocení návrhů na
řešení problémů žáků ve škole vzhledem k primární edukaci. Proto se k tomuto
aspektu vrátíme v rozpravě, viz první otázka k obhajobě.

Cíle a výzkumné otázky odpovídají záměru diplomové práce. Pro nalezení odpovědí
zvolila autorka kvalitativní strategii. Formulovala otázky pro polostrukturované
rozhovory s patnácti učiteli a pěti školními psycholožkami. Výsledky analýzy dat

z rozhovorů shrnula v několika hlavních kategoriích ve vzorku učitelů i školních
psychologů. Jednotlivé kategorie bohatě dokumentovala z nálezů v rozhovorech.

Otázky k obhajobě:

1. Je učitelská role poradce žáků při řešení problémů v primární edukaci něčím
specifická, a co je v pedagogické teorii zdůrazněno?

2. Jaké nálezy výzkumu vidíte pro svou učitelskou praxi jako klíčové?

Celkové hodnocení*
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